Denominamus vero in praesenti scripto terminos civitatis Holsatorum, qui dicuntur wicbeled: totum stagnum Kyl usque Boz et ab eodem usque Uppandelbech et ab eodem usque in Neverseh, usque ad pontem Bolbruch et ita usque in Kyl, sicut rivus descendit. Pascua civitatis Holsatorum similiter scripto praesenti designantur: a Cocse ad Marekoccoze<sup>b</sup> ad primum terminum, qui pertingit ad civitatem, et deinde usque in Wolquense, deinde in Manhachene. Excipimus autem villam Uppande, habens VIII mansos, et pretium<sup>c</sup> iuxta boum, quod adiacet tali villae, et V mansos in Neveh; unde duo mansi cedent ecclesiae; et de tribus mansis, qui adiacent antiquae villae praedictae, et locus ipsius Neverseh annuatim cives pensionem persolvent, tam diu ac ut sederit nostrae voluntati.

In terminis vero praenotatis dominus terrae et comes neque cives civitatis nulla paciantur fieri novalia nec villa de novo istic construatur, sed aequae similiter dives et pauper perfruantur et forum eiusdem civitatis ipsis liberum tradidimus. Etiam ad usus nostros excipimus novale, quod dicitur Horst, et pratium vicinum molendino et ipsum molendinum vicinum civitati. Sed pratium, quod adiacet Horst, usque ad distinctionem ipsius in usus perpetuos convertimus civitatis. Piscationibus [etiam] libere utantur per totum Kyl usque in Levoldesow, et infra terminos praedictos libertate<sup>d</sup> habeant quiete secandi ligna omnium generum in usus eorum.

Ne vero super tali donatione et confirmatione suboriri in posterum possit dubietas, praesens scriptum patrocinio nostro consignamus. Huius ordinationis et facti testes sunt dominus Bruno, episcopus<sup>e</sup> Hamburgensis et Lubicensis, Godescalcus, praefectus, Lodewicus, plebanus eiusdem civitatis, Elerus de Bocwolde, Tymmo de Bocwolde, Marquardus Bloc, Rodolfus et Tymmo de Hodendorp<sup>f</sup>, Hasso de Bovenow et alii quam plures. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis M CC. quadragesimo secundo.

- a) *lies nisi*    b) *Zu lesen wird sein nach den späteren Privilegien* a Kokor usque ad mor Kokor.  
 c) *lies predium*    d) *lies libertatem*    e) *lies prepositus*    f) *lies Godendorp*

RAK, *Abschrift in Ulrich Petersens Kollektaneen.* – LASH, *Urk.-Abt. 136, Nr. 77* (früher: *Universitätsbibliothek Kiel, Cod. MS. S. H. 604*). *Abschrift von Petersens Abschrift von Olaus Heinrich Moller.* – Hasse vor 1 (nach Moller).

Verzeichnet: *Hans. UB 1, Nr. 321.*

Gedruckt: *StM 4 (1824), S. 88* (nach Moller); *SHUS 1, 475-476, Nr. 1* (nach Moller); *Hamb. UB 1, Nr. 527* (Auszug nach *StM 4*); *SHRU 1, Nr. 627* (nach Petersens und Mollers Abschriften).

*Text nach SHRU. Die dort angegebenen Abweichungen bei Moller sind hier nicht mehr bezeichnet, da Moller seine Abschrift von Petersen genommen hat.*

1) *Zur Diskussion um die Echtheit dieser Urkunde Helmut Willert: Anfänge und frühe Entwicklung der Städte Kiel, Oldesloe und Plön, Neumünster 1990 (Quellen und Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins, 96), S. 42-49.* – *Stefan Eick (Die Kanzlei und das Urkundenwesen der Grafen von Holstein-Schaumburg zwischen 1189 und 1290 ..., Kiel 2008, S. 383-388) nimmt aufgrund formaler Kriterien an, daß die Urkunde zwischen 1291 und vor 1385 verfaßt, also gefälscht worden sein dürfte.*

## 1257

—  
 Gerhard (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die Stiftung eines Hospitals in der Stadt Kiel durch die Grafen Johann (I.) und Gerhard (I.) von Holstein, nimmt es in seinen Schutz und ordnet die Ansetzung eines Priesters sowie die Anlage eines Friedhofs für die Bewohner an.

*Inseriert in Nr. 7.*

**1259 Februar 10, Kiel****3**

*Johann (I.) und Gerhard (I.), Grafen von Holstein, übertragen der Stadt Kiel Ländereien zwischen der städtischen Weide und dem „Fluß Kiel“, wobei die Stadt auf das von ihr dafür bereits gezahlte Geld aus der Verpfändung verzichtet.*

Johannes et Gerhardus, dei gratia comites Holtsacie et de Scowemborg, omnibus presens scriptum visuris salutem in perpetuum. Notum esse cupimus universis, quod nos attendentes assidua fidelitatis obsequia, que cives de Kyl nobis student iugiter exhibere ac volentes propter hoc ipsis gratiam facere specialem, omnia loca culta et inculta sive paludosa seu etiam agrestia, que videlicet inter pascua ipsius civitatis et fluvium Kyl habuimus et habemus, eis et ipsorum successoribus contradidimus et donavimus iure proprietatis perpetuo possidenda, concedentes ipsis liberam facultatem de premissis omnibus pro suis et civitatis sue utilitatibus et commodis ordinandi. Ipsi quoque quandam summam pecunie, pro qua quedam de predictis titulo pignoris a nobis tenuerunt, nobis penitus indulserunt.

Ut autem hec nostra donatio rata in posterum maneat et inconvulsa, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Testes sunt pater noster frater Adolfus, dominus Papewulf, advocatus noster in Kyl, et infra scripti dicte civitatis consules Heinricus Faber, Lutbertus de Poretse, Hardolfus, Elerus de Vemerer, Reinherus Surdus, Lambikinus Faber, Gerhardus Snelle, Todo, Volquinus, Heinricus Holender, Alfericus et alii quam plures. Datum in Kyl anno incarnationis dominice M° CC° LVIII° in die beate Scolastice virginis.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 1. Ausfertigung, Pergament. Anhängende Siegel verloren. Rückschrift: Gerde [?] litera uppe de weide.– Bremer A, p. 6-7 (Auszug von omnia loca bis commodis ordinandi).*

*Verzeichnet: SHUS 1, S. 477, Nr. 2; Stern, Asmus Bremer, S. 382-383, Nr. 5.*

*Gedruckt: Schwarze-Fehse, S. 186 (nach Bremer A); NStM 7 (1838), S. 84-85, Nr. 1; SHUS 1, S. 80-81, Nr. 77; SHRU 2, Nr. 176.*

*Text nach der Ausfertigung.*

**[um 1260 oder 1261, Preetz]****4**

*Johann (I.) und Gerhard (I.), Grafen von Holstein, übertragen dem Heilig-Geist-Hospital das Eigentumsrecht an dem Grundstück, auf dem es steht, unterwerfen die Bebauung in der Nachbarschaft der Zustimmung der Hospitalsvorsteher und verleihen dem Hospital alles Recht, das die Grafen in vier Hufen im Dorf Lüdersdorf – die der Ritter Wulfhold von Bissee dem Hospital geschenkt hatte – besessen haben, dazu die grevenscat genannte Abgabe.*

Johannes et Gerardus, dei gratia comites Holtsacie et de Schowenburg, omnibus Cristi fidelibus presens scriptum visuris [salutem] in perpetuum. Notum esse volumus universis, quod locum illum, in quo domus Sancti Spiritus in Kyl edificata est sicut structuris et sepibus et sudibus comprehensus est, divine remunerationis yntuitu eidem novelle plantationi sive domui iure proprietatis contradidimus. Concedentes insuper ipsi domui, quod inter eam et profunditatem Kyl contra civitatem nulla edificia fieri

debeant, nisi fiant de bona voluntate et consensu procuratorum dicte domus. Preterea cum dominus Vulvoldus, miles de Bistekesse, propter dominum eidem domui subvenire cupiens de consensu heredum suorum et nostro beneplacito eidem quatuor mansos in Luderestorp cum iudicio et omni comoditate et utilitate, quemadmodum ipsos a nobis tenuit, libere donaverit, nos omne ius nostrum, quod in ipsis mansis nobis competeat de presenti vel posset competere de futuro, et censum grevenscat supra-dicte domui donavimus et donamus.

Ad predictorum igitur omnium evidentiam et perpetuam firmitatem presens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Testes autem, quibus antedictus miles pretaxatos mansos sepedicte domui contulit, sunt hii: Elerus, plebanus de Ponte, Cristoforus Milea dictus de Haregen, Bore et Woldardus et Herdericus fratres de Smalenstede, Tetbernus de Prato et Herderus frater Tetlevi de Techelstorp et alii quam plures. Testes vero nostre donationis sunt suprascripte: Pater noster frater Adolfus, Porencensis prepositus, Tymmo de Porsvelde, Marquardus Bloc, Pape Wolf, milites, et alii quam plures. Actum et datum P.

a) wohl miles mit SHUS

*Ausfertigung im Klosterarchiv Preetz. Anhängende Siegel verloren.*

*Gedruckt: SHUS 1, S. 210, Nr. 20; SHRU 2, Nr. 219.*

*Text nach SHRU.*

## 1260 März 14, Schleswig

5

*Erich (I.), Herzog von Schleswig, gewährt den Kieler Bürgern in seinem Herzogtum und in seinen villis forensibus die Zollfreiheit.*

Ericus, dei gratia dux Jucie, omnibus presens scriptum cernentibus in domino salutem. Ne lapsu temporis labantur a memoria ea, que in tempore ordinantur, provide<sup>a</sup> statuit antiquitas, ut ea litterarum testimonio perhennentur. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod speciales nostros cives de Kile infra terminos ducatus nostri et in villis forensibus nobis attinentibus a gravamine thelonei dimisimus liberos et exemptos.

Ne igitur eis super hac libertate concessa aliqua suboriatum calumpnia, eis presentes literas nostri sigilli munimine contulimus roboratas in testimonium sufficiens et cautelam. Datum Sleswic anno domini millesimo ducesimo sexagesimo, dominica, qua cantatur letare.

a) lies proinde mit SHUS

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 2 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Bruchstücke des anhängenden Siegels.– Bremer A, Add. p. 12-13 (mit falschem Datum 1270).– Hasse 2.*

*Verzeichnet: Hans. UB 1, Nr. 548; Stern, Asmus Bremer, S. 383, Nr. 6; Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1, Nr. \*369.*

*Gedruckt: Schwarze-Fehse, S. 186-187 (nach Bremer A); SHUS 1, S. 477, Nr. 3; SHRU 2, Nr. 201; DD II 1, Nr. 312.*

*Text nach Hasses Abschrift.*

**1264 September 9, Itzehoe****6**

*Gerhard (I.), Graf von Holstein, bestätigt die Schenkung der Gerichtsbarkeit über eine Hufe in Gadeland durch den Ritter Nikolaus Swaff an die Nikolaikirche und ihren späteren Verkauf für 18 Mark an den Neumünsteraner Chorherrn Petrus zum Besten kranker Chorherren.*

G[erhardus], dei gracia comes Holtzacie et Schowenburg, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino. Noverint universi, quod iudicium unius mansi in Godelande, quem Nicolaus miles dictus Swaff<sup>a</sup> pro remedio anime Tymmonis, filii sui, contulerat ecclesie in Kyl, quem eciam postmodum Petrus, canonicus in Novomonasterio, ab Andrea, plebano dicte ecclesie Kyl, de consensu eiusdem Nicolai et suorum heredum pro decem et octo marcis nummorum ad usum infirmantium dominorum comparavit, ad usus et sustentacionem iam dictorum dominorum infirmantium perpetuo remanebit. Ita tamen, quod heredibus supradicti Nicolai vel nostris heredibus, si ad ipsos ius devolutum fuerit, liberum sit idem iudicium redimere pro tribus marcis usualium nummorum.

Ut autem hec rata permaneant, presentes litteras sigillo nostro fecimus consignari. Datum in castro Ezeho anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXIII<sup>o</sup> in die elevacionis sancti Anscharii.

a) Schwaff *Westphalen*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 44-45, Nr. 43 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 2, Nr. 287 (nach dem verlorenen Cop. Bordesh. fol. 10 a).*

*Text nach SHRU.*

**1271, Itzehoe****7**

*Hilдебold, Erzbischof von Bremen, transsumiert eine Urkunde seines Vorgängers Gerhard (II.) aus dem Jahr 1257 – Gerhard (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die Stiftung eines Hospitals in der Stadt Kiel durch die Grafen Johann (I.) und Gerhard (I.) von Holstein, nimmt es in seinen Schutz und ordnet die Ansetzung eines Priesters sowie die Anlage eines Friedhofs für die Bewohner an – und stellt das Hospital ebenfalls unter seinen Schutz.*

In nomine sancte [et] individue trinitatis. Hildeboldus, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, omnibus, ad quos presens pervenerit scriptum, salutem in domino. Litteras predecessoris nostri venerabilis archiepiscopi Gerardi recepimus, quarum tenor talis erat:

In nomine sancte et individue trinitatis. Gerardus, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, omnibus hoc scriptum intuentibus salutem. Ad primum pastoralis cure spectat officium, ut cum petitionis officio dignas audimus aures benivolas petentibus inclinemus maxime cum audiuntur petere, quod constat ad honorem divini nominis pertinere. Sane sciant tam presentes quam posteris, quod cum dilecti nepotes nostri Johannes et Gerardus, comites Holtzacie, suos ad nos nuncios destinassent cum patris eorundem, scilicet fratris Adolphi, hortatu<sup>a</sup> pariter et favore supplicantes humiliter et devote, ut hospitale,

quod in civitate, que dicitur Kyl, ad sustentationem infirmorum et pauperum fundaverunt, vellemus sub nostram protectionem<sup>b</sup> accipere<sup>c</sup> et in donis spiritualibus ibi necessariis promovere. Nos eorum petitioni deesse nolentes id hospitale et omnia bona nunc habita vel in posterum rite habenda sub dei omnipotentis et nostram protectionem suscipimus statuentes, ut idem locus divino cultui sit in perpetuum mancipatus et procuratores eius honestum et domui utilem ibidem pro se procurent sacerdotem, qui infirmis et aliis curam domus gerentibus provideat in divinis et ecclesiasticis sacramentis. Insuper ad consolationem ibi manere commune cimiterium in eodem loco decrevimus dedicandum, ita tamen, ut infirmi et tota eiusdem domus familia ibi accipiant sepulturam. Et nos ea tenore presentium prestantes<sup>c</sup> auctoritate metropolitana confirmamus sub interminatione divine sententie, prohibentes ne huic ordinationi nostre presumat aliquis aut nunc aut in posterum contravenire.

Ne igitur super sanctione tali possit processu temporis dubietas aliqua suboriri, nos presentem paginam conscribi et sigilli nostri fecimus testimonio roborari. Acta sunt hec anno domini M CC LVII, pontificatus nostri anno 39.

Nos igitur venerabilis predicti domini Gerardi, Bremensis archiepiscopi, predecessoris nostri, devotionem in domino commendantes gratiam infirmis domus hospitalis in Kyle gratam habentes in nomine patris et filii et spiritus sancti confirmamus nihilominus bona et personas dicte domus in nostram protectionem recipimus contra invasores et molestatores excommunicationis sententiam proferentes. Datum Itzehoe anno domini M CC LXXI, pontificatus anno 12.

Hilдеболдус L. S. dei gratia etc.

a) hortati *Westphalen* b) protestationem *Westphalen* c) recipere *Westphalen*

*Bremer A, Add. p. 13-15.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 382, Nr. 4.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3275-3277, Nr. 1 (Dipl. Kiloniense; nach einem verloren-  
gegangenen Kopialbuch oder Bremers Kollektaneen Hds. b, p. 57-58); SHRU 2, Nr. 148  
(nach Westphalen).*

*Text nach Bremer A.*

## 1271 April 23, Mühlendorf

8

*Gerhard (I.), Graf von Holstein, bezeichnet die Grenzen zwischen der Stadt Kiel, Kopperpahl und anderen Orten.*

G[erhardus], dei gratia comes Holtsacie et de Scowenborg, universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Ea que geruntur in tempore, labuntur cum tempore, nisi scripto vel testibus perhennentur. Ad noticiam igitur singulorum tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod nos terminos inter civitatem Kyil et Copelpare et alia loca, que secuntur, in hunc modum denotamus: De Copelpare vi usque ad rivum, qui est inter Johannem de Brema et Marquard Heleri, et tunc sicut rivus, qui ascendit usque ad tres montes lapidum in Wetherberg, de Wetherberg per palludem, qui dirigitur in viam Croneshagen, ubi monticulus lapidum

positus est in distinctionem, ab illo loco per palludem usque in fossatum, de fossatu usque in antiquam viam Croneshagen, ubi duo monticuli lapidum positi sunt, ab illo usque ad piscinam Hassendorpe, a piscina usque ad fossatum, de fossato sicut palus transit usque Bolbrucke, de Bolbrucken rivulum sursum usque vi, quod est inter Hertse et Hassendorpe.

Huic ordinacioni interfuerunt milites videlicet Marquardus Bloc et dominus Papewulf, Evehardus advocatus, Conradus, Johannes de Brema. Ne super tali articulo de cetero ambiguitas possit oriri, litteram <sup>a</sup>sigillo nostro munine<sup>a</sup> consignamus. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup> in Molendorpe in die sancti Georgii, VIII kalendas Maii.